

Dzień dobry, cześć,

po jednoosobowej działalności gospodarczej dziś czas na **spółkę jawną**.

Czy warto w tej formie **prowadzić biznes**? Jakie ma **wady i zalety**? Komu można ją **polecić**?

Zaczynamy!

***[Jeśli dopiero dołączyłaś / dołączyłeś do "Fundamentów" zapoznaj się proszę z dotychczas opublikowanymi artykułami, Kalkulatorem Podatkowym Przedsiębiorcy oraz instrukcją wideo [TUTAJ](#)]***

### **Czym w ogóle jest spółka jawna?**

To "pierwsza" forma prawna prowadzenia biznesu, którą wpisujesz do KRS.

Ma **zdolność prawną** - co przykładowo oznacza, że jeśli kupuje nieruchomość, to ona staje się jej właścicielem (**inaczej** niż w przypadku np. **spółki cywilnej**, która jest tylko umową pomiędzy wspólnikami).

Mimo to jest dość **prosta w założeniu** (co do zasady nie potrzebujesz notariusza do zawarcia umowy, choć przy "wyposażaniu" jej w nieruchomość notariusz już się pojawi), funkcjonowaniu jak i - później - w rozwiązaniu.

Wspólnicy reprezentują spółkę i prowadzą jej sprawy (nie ma zarządu).

Spółka oczywiście - prowadząc działalność gospodarczą - może być podatnikiem VAT.

### **A co z podatkiem dochodowym?**

Spółka jawna jest "**transparentna**" w podatku dochodowym. Oznacza to tyle, że **podatek ten płacą wspólnicy** (włącznie z zaliczkami na podatek i obowiązkiem złożenia zeznania rocznego) już w momencie osiągnięcia dochodu.

Z drugiej strony **wypłata zysków** przez spółkę jest już **neutralna podatkowo**. Nie ma tu zatem podwójnego opodatkowania jak np. w spółce z o.o.

Spółka jawna może - **sankcyjnie** - stać się **podatnikiem CIT** - ale o tym opowiem innym razem, bo to jednak wyjątkowa sytuacja.

W spółce jawnej możesz "wpaść" w **daninę solidarnościową** (4% od nadwyżki ponad 1 mln dochodu - ale w odniesieniu do każdego ze wspólników **odrębnie**).

I tu **trzy uwagi**:

1. Wspólnicy mogą wybrać tu jedną z trzech form opodatkowania, o których już mówiliśmy. Czyli: skala podatkowa, podatek liniowy, ryczałt (tylko wtedy, jeśli wspólnikami są wyłącznie osoby fizyczne).
2. Wszyscy wspólnicy muszą wybrać pomiędzy ryczałtem a nieryczałtem (czyli skalą bądź podatkiem liniowym). Przykładowo wspólnik A wybiera ryczałt, więc wspólnik B musi również wybrać ryczałt, ale jeśli wspólnik A wybierze liniówkę, to wspólnik B może wybrać skalę podatkową, choć nie może ryczałtu. Mówiliśmy już o tym, że w podatkach nie może być prosto?:)
3. Możesz w spółce być na ryczałcie oraz prowadzić dodatkowo JDG, w której wybierzesz skalę podatkową albo liniówkę (i odwrotnie: możesz w JDG mieć ryczałt, a w spółce jawnej podatek liniowy). Daje to ciekawe możliwości optymalizacyjne (na marginesie nie możesz w spółce wybrać podatku liniowego a w JDG skali podatkowej bądź na odwrót).

### **Składki na ZUS...**

Wspólnicy płacą **ZUS na podobnych zasadach jak w działalności gospodarczej** (ale jeśli już masz JDG, to nie płacić ZUS drugi raz), z jednym zastrzeżeniem.

W spółce jawnej **nie skorzystasz z ulg na ZUS (takich jak Ulga na start)** - ale nie wyprzedzam, o tym będzie w jednym z kolejnych tekstów.

### **...i składka zdrowotna**

Jest, ale jej wysokość zależy od formy opodatkowania wspólnika.

Czyli przy skali podatkowej - 9% podstawy (dochodu), przy liniówce - 4,9%, a przy ryczałcie - trzy stawki "ryczałtowe" (pisałem już o nich wielokrotnie).

### **Wady i zalety spółki jawnej**

- spółka jawna to... **spółka**, a zatem jeśli masz **wspólnika**, to warto założyć z nim spółkę niż rozliczać się pomiędzy dwoma JDG;
- **nie ma podwójnego opodatkowania** - płacisz podatek raz, a zyski wypłacasz bez podatku;
- jeśli jesteś na skali bądź podatku liniowym - zapłacisz składkę zdrowotną liczoną **proporcjonalnie** do dochodu - może to boleć (podobnie jak w przypadku JDG);
- do tego podlegasz **daninie solidarnościowej**;
- z drugiej strony - masz możliwość przejścia na **ryczałt** (tego nie ma np. w spółce partnerskiej) i skorzystania z wszystkich jego benefitów (korzyści przy wysokomarżowym biznesie, ryczałtowa, zwykle bardzo atrakcyjna składka zdrowotna);
- spółka jawna **nie stanowi zabezpieczenia** prywatnych majątków wspólników;
- łatwiej jest **sprzedać spółkę jawną** niż JDG, w mniej "wyboisty" sposób przebiega w niej także sukcesja i spadkobranie (choć nie tak łatwo jak w spółce z o.o. - o czym jeszcze będę pisał);
- w spółkach, których wspólnikami są wyłącznie osoby fizyczne - **możliwość prowadzenia uproszczonej księgowości** (tzw. "pełna księgowość" dopiero po przekroczeniu limitu 2 mln euro przychodów

### **Wnioski - to dla kogo w końcu jest ta spółka jawna?**

- dla przedsiębiorców, dla których **nie jest istotne zabezpieczenie prywatnego majątku** (czyli biznesy o niedużym ryzyku - np. wynajem nieruchomości), a którzy **wypłacają większość bądź całość zysków** i dodatkowo **nie zatrudniają pracowników** (czyli dla których CIT estoński nie ma sensu);
- którzy prowadzą działalność we **2 lub więcej osób (bo wtedy JDG jest nieco karkołomna)**;
- dla biznesów **wysokomarżowych**, szczególnie, gdy możliwe jest zastosowanie **niskiej stawki ryczałtu** (np. 5,5% czy 8,5%);

To tyle na dziś. Jeśli tekst Ci się **podobał** - **kliknij ocenę newslettera poniżej**, zmotywujesz mnie do dalszej pracy:-).

Do przeczytania za tydzień!

**Pozdrowienia,  
dr Michał Wilk**

**Jak oceniasz dzisiejszy tekst?**

[Bardzo dobry](#) | [Średni](#) | [Słaby](#)

*Jeśli **nie interesują** Cię tematy poruszane w Fundamentach Podatkowych Przedsiębiorców, możesz wypisać się z tej serii maili klikając [TUTAJ](#) (będziesz wtedy nadal otrzymywać "główny" newsletter "Dzień Dobry Podatki").*

*Aby anulować subskrypcję wszystkich naszych newsletterów kliknij "Anulowanie subskrypcji" w stopce maila.*

Aby zapoznać się z **archiwum** dotyczącym **wysłanych artykułów**, **pobrać Kalkulator** oraz obejrzeć **instrukcję jego obsługi**

[KLIKNIJ TUTAJ](#)

**UWAGA!**

Piszemy do Ciebie z adresu [news@DzienDobryPodatki.pl](mailto:news@DzienDobryPodatki.pl) - **dodaj proszę ten adres do swoich kontaktów.**

Jeśli ta wiadomość znalazła się w skrzynce "SPAM" albo "OFERTY", to **przenieś ją teraz do skrzynki odbiorczej ("Inbox")**. Dzięki temu nie zgubisz kolejnych wiadomości ode mnie.

**Dzień Dobry Podatki Sp. z o.o.**

al. 1 Maja 31/33 lok. 5  
90-739 Łódź

kontakt@DzienDobryPodatki.pl

WWW

Otrzymałeś/łaś ten email, ponieważ  
zapisałeś/łaś się na naszej stronie.

[Anulowanie subskrypcji](#)